
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪  segreteria@itaca.org ▪ segreteria@pec.itca.org  

 

Prot. n. 355 del 17.04.2025 

Determinazione n.4 del 17.04.2025  

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del Dlgs. n.36/2023, per la realizzazione 

dei contenuti e-learning asincrono “UNIT 1” del Piano Nazionale di Formazione finalizzato 

all’aggiornamento professionale del responsabile unico del progetto (Rup) annualità 2024-2025 – CIG: 

B68AC9C49E 

 

Il Direttore 

VISTO lo Statuto di ITACA nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO l’art.7, comma 7bis, della legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione con modificazioni del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

che prevede “Al fine di accelerare le procedure per l’attuazione degli investimenti pubblici e per 

l’affidamento di appalti e concessioni, è istituito un fondo presso il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, con dotazione pari a 1 milione di euro per l’anno 2020 e a 2 milioni di euro a decorrere dall’anno 

2022. Tali risorse sono destinate ad iniziative finalizzate all’aggiornamento professionale del responsabile 

unico del procedimento (RUP) di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RILEVATO che, in data 21.12.2020 è stata sottoscritta tra il Ministero delle infrastrutture e trasporti, la 

Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione (SNA), l’Istituto per l’innovazione e trasparenza degli 

appalti e la compatibilità ambientale (ITACA) e l’Istituto per la finanza e l’economia locale (Fondazione 

IFEL) apposita convenzione per l’attuazione del richiamato art.7, commi 7bis e 7ter della legge 120/2020, 

di conversione con modificazioni del decreto-legge n.76/2020; 

RILEVATO che in data 17.07.2024 è stata rinnovata la indicata convenzione tra MIT, SNA, IFEL e ITACA 

per la realizzazione del progetto denominato “Piano Nazionale di formazione per la professionalizzazione 

le RUP” annualità 2024-2025, di cui all’art.7 comma 7bis della legge 120/2020; 

RILEVATO che il Comitato tecnico d’indirizzo, di cui all’art.5 della summenzionata convenzione, ha 

approvato il programma formativo rivolto all’aggiornamento professionale del RUP, annualità 2024-2025, 

di seguito “Piano”; 

CONSIDERATO che, tra le attività del Piano di competenza di ITACA, vi è la realizzazione dei contenuti 

formativi in modalità FAD asincrona dell’azione denominata “UNIT 1”, anche ai fini del riconoscimento 

della stessa quale formazione per la qualificazione delle stazioni appaltanti - livello base fase di affidamento, 

programmazione e progettazione, per come previsto dall’allegato II.4 del Dlgs. n.36/2023 e nelle linee guida 

SNA n.176 del 9 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che l’azione formativa “UNIT 1” del Piano prevede la realizzazione di n.20 moduli di 

formazione a distanza (FAD) della durata di 60 minuti cadauno, oltre ad un test di apprendimento per ogni 

singola videolezione ed un test finale per il superamento dell’intero corso di formazione; 

PRESO ATTO che, per la realizzazione dei contenuti formativi e-learning asincrono è necessario disporre 

di adeguata strumentazione e competenze professionali per la realizzazione di corsi FAD asincroni, con 

particolare riferimento alla tecnologia SCORM, di cui ITACA è carente; 

  

mailto:segreteria@itaca.org
mailto:segreteria@pec.itca.org


 

2 

 

PRESO ATTO altresì che la realizzazione dei contenuti formativi verrà somministrata a livello nazionale e 

sarà disponibile gratuitamente per tutto il personale della PA sulla piattaforma e-learning del Piano 

Nazionale di Formazione accessibile al seguente link: 

https://www.pianoformazionerup.org/login/index.php; 

PRESO ATTO che il programma formativo, i contenuti didattici ed il personale docente del Piano sono 

condivisi ed approvati dalle parti MIT, SNA, ITACA e IFEL e dal relativo Comitato tecnico di indirizzo; 

RILEVATO che è necessario dare avvio alle attività di registrazione al fine di fornire strumenti formativi 

in materia di appalti adeguati e aggiornati al nuovo Dlgs. n.209/2024; 

VISTO il know-how e le competenze specifiche per la progettazione e realizzazione di contenuti formativi 

in modalità e-learning maturati dalla società DESME DIGITAL Srl; 

VISTA la disponibilità alla realizzazione dei contenuti formativi rappresentata dall’operatore economico 

con nota n. 439/2025 del 20.03.2025 posta al protocollo in pari data; 

ACQUISITA l’offerta in piattaforma MEPA, mediante RdO n.5283888, dall’operatorie economico Desme 

Digital Srl, con sede legale in Lamezia Terme (CZ), via Calatafimi n.26, Partita IVA 03775160793, PEC 

desmedigital@pec.it, per la realizzazione dei contenuti formativi della UNIT.1 del “Piano” contenente le 

attività da realizzare e l’importo di 12.500,00 euro oltre IVA; 

CONSIDERATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto mediante 

piattaforma MEPA, il Codice CIG: B68AC9C49E;  

RITENUTO di precisare che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del Dlgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

alcun tipo di garanzia stante la natura del servizio e il modico valore dello stesso; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art.55 del Dlgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’art. 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive sul possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 

94 e ss del Dl.gs. n.36/2023 e s.m.i. rese dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

n.445/2000, nonché le comunicazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 

n.136/2010; 

ACQUISITO il DURC dell’operatore economico, Prot. INPS_45302840 con scadenza e validità al 

30/07/2025; 

PRESO ATTO di quanto sopra e ritenuto di procedere; 

DETERMINA 

1) di affidare all’operatorie economico DESME DIGITAL Srl con sede legale in Lamezia Terme (CZ) via 

Calatafimi n.26, Partita IVA 03775160793, PEC desmedigital@pec.it, la produzione di 20 video lezioni 

FAD asincrona con tecnologia SCORM, per la realizzazione dei contenuti formativi previsti dalla 

“UNIT 1” del Piano, annualità 2024-2025, per l’importo di euro 12.500,00, oltre IVA; 

2) di approvare la richiesta di offerta inoltrata tramite RdO su MEPA n.5283888 del 16.04.2025; 

3) di approvare integralmente gli esiti della trattiva diretta avviata con l’operatore economico sopra 

indicato; 

https://www.pianoformazionerup.org/login/index.php
mailto:desmedigital@pec.it
mailto:desmedigital@pec.it


 

3 

 

4) di procedere alla stipula del documento d’ordine generato dalla stessa piattaforma MEPA, inteso quale 

contratto pubblico valido con l’affidatario del servizio al quale, ai sensi dell’art.18 del Dlgs. n. 36/2023 

e s.m.i., è allegato il capitolato descrittivo e prestazionale incluso negli atti dell’affidamento su detta 

piattaforma; 

5) di demandare agli uffici ITACA le attività volte alla predisposizione degli atti e provvedimenti 

conseguenti alla presente determinazione tra cui la redazione di apposito piano di lavoro da concordare 

tra le parti e le attività di realizzazione dei contenuti formativi; 

6) di imputare le già menzionate somme alla voce di bilancio “Piano nazionale di formazione finalizzato 

all’aggiornamento professionale del responsabile unico del procedimento” annualità 2024-2025; 

7) il contenuto e gli estremi del presente provvedimento saranno oggetto di pubblicazione sul sito internet 

di ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.20 del Dlgs. n.36/2023. 

 

Il Direttore 

F.to Arch. Giuseppe Rizzuto 

 

 

 

 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del Codice 

dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs.n.82/2005) 


